
 
CONSIGLIO REGIONALE DELLA CALABRIA 

 

 
 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
Settore provveditorato, economato e contratti 

 
 

 
 

  

  

 

OGGETTO: Impegno somme annualità 2022- Adesione Accordo quadro Consip SGI – Sistemi 
Gestionali Integrati per la PA – Lotto 3. CIG Accordo Quadro 6210327BF4 - CIG derivato 
7942267610.   

 
IL DIRIGENTE  

RICHIAMATE  
- la determinazione R.G. n. 256 del 26 aprile 2019 del dirigente pro tempore del Settore 

Provveditorato, Economato e Contratti, con la quale si è aderito all’Accordo Quadro Consip 
“Sistemi Gestionali Integrati” (SGI) per le Pubbliche Amministrazioni – il cui Lotto 3 (che 
comprende le PP.AA. del centro-sud Italia ed Isole) è stato aggiudicato al RTI Engineering 
Ingegneria Informatica S.p.A. (mandataria), Municipia S.p.A, Engiweb Security S.r.l., 
PricewaterhouseCoopers Advisory S.p.A., NTT DATA Italia S.p.A., SQS Software Quality 
Systems Italia S.p.A. - per l’erogazione del servizio di “Sviluppo Software”, “Gestione, 
manutenzione e assistenza” e “Supporto Architetturale” degli applicativi PITre e Perseo, per 
la durata di anni 3 (tre) con decorrenza dalla data di sottoscrizione del contratto esecutivo 
medesimo, per la somma complessiva pari ad euro 265.787,37 IVA inclusa, di cui euro 
1.742,87 a titolo di contributo da corrispondere a Consip S.p.A., ai sensi dell’art. 18, comma 
3, D.lgs.1 dicembre 2009, n. 177, rinviando a successivo atto l’impegno di spesa per 
l’annualità 2022, per un importo complessivo pari ad euro 14.083,85 IVA al 22% inclusa; 

- la determinazione n. 767 del 27 dicembre 2019 del dirigente pro tempore del medesimo 
Settore, con la quale è stato approvato un nuovo piano dei costi, aggiornato dal competente 
dirigente del Settore Informatico e Flussi Informativi, giusta nota prot. gen. n. 31555 del 30 
ottobre 2019, prevedendo per l’anno 2022 una spesa complessiva pari ad euro 27.642,32 
IVA al 22% inclusa; 

 PRESO ATTO CHE 
- occorre procedere all’impegno di spesa per l’annualità 2022 secondo le indicazioni fornite 

dalla determinazione n. 767/2019 e riassunte nella seguente tabella: 
 

  
 
 
 
- il CIG dell’Accordo Quadro Consip SGI – Sistemi Gestionali Integrati per la PA – Lotto 3 è il 

seguente: 6210327BF4 mentre il CIG derivato è: 7942267610; 
VERIFICATA, altresì, la sussistenza della necessaria copertura finanziaria negli appositi capitoli 

del bilancio del Consiglio regionale della Calabria per gli esercizi 2022-2024; 
VISTO l’art.31 del Codice dei Contratti pubblici e le prescrizioni contenute nelle Linee Guida ANAC 

n. 3, relative alla “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per 
affidamenti di appalti e concessioni”, in base al quale si è proceduto alla nomina della 
Dottoressa Rosaria Barilà, Funzionario amministrativo Responsabile dell’Ufficio Acquisizione 
Beni e Servizi, Patrimonio e Logistica, presso il Settore Provveditorato, Economato e 
Contratti, giusta nota prot. n. 8321 del 14 marzo 2019; 

 IMPORTO IVA al 22% inclusa Anno 2022 capitolo 

MEV 6.807,60 € U52377 

Manutenzione ordinaria 20.834,72 € U52342 

- DeterminazioneR_CALABR|AAA0ABE|RGD2022|DET. N. 199|23/03/2022 - Determinazione



RITENUTO di dover provvedere in merito; 
VISTI 

-  il D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
-  il D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii.; 
-  la legge regionale 13 maggio 1996, n.8 e ss.mm.ii.; 
-  la legge regionale 4 settembre 2001, n. 19 e s.m.ii.; 
-  la Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 67 del 18 aprile 2001 di approvazione del Regolamento 

sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Consiglio Regionale della Calabria, modificata dalle 
deliberazioni dell’Ufficio di Presidenza n. 34 del 19 febbraio 2002, n. 57 del 22 ottobre 2019 e n. 20 
del 26 giugno 2020; 

- la legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 recante “Istituzione del Bollettino Ufficiale Telematico della 
Regione Calabria e norme per la pubblicazione degli atti”, ed in particolare gli art. 5 e 9; 

-  la Deliberazione del Consiglio Regionale n. 190 del 4 maggio 2017, di approvazione del nuovo 
Regolamento di Amministrazione e Contabilità del Consiglio Regionale della Calabria, così come 
modificata con la Deliberazione del Consiglio Regionale n. 342 del 28 settembre 2018; 

-  la Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 71 del 24 novembre 2017, con la quale è stata approvata 
la nuova struttura organizzativa del Consiglio regionale, così come modificata con la Deliberazione 
dell’Ufficio di Presidenza n. 14 del 26 giugno 2020; 

-  la Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 19 del 29 dicembre 2021, con cui è stato conferito allo 
scrivente l’incarico di dirigente ad interim del Settore Provveditorato, Economato e Contratti; 

-  la Deliberazione del Consiglio regionale n. 11 del 23 dicembre 2021, con cui è stato approvato il 
bilancio di previsione del Consiglio regionale per gli esercizi 2022-2024; 

- la nota doc. int. n. 956 del 16/02/2022, con la quale l’Avv. Rosario Carnevale ha comunicato la propria 
assenza dal servizio per un periodo di tempo non ancora precisato; 

- la nota del Direttore Generale doc. int. n. 5070 del 17/02/2022, con il quale viene disposta, per il 

periodo di assenza dell’Avv. Rosario Carnevale, la sostituzione dello stesso con il Dirigente dell’Area 
Gestione, Avv. Sergio Lazzarino; 

 
DETERMINA 

Per quanto in premessa indicato, che qui si intende integralmente riportato e confermato:  

- di impegnare la somma complessiva pari ad euro 6.807,60, IVA al 22% inclusa, da imputare alla 
Missione 01 Programma 03 Titolo 02 Macro 202 Capitolo U52377– P.D.C. 2.02.03.02.001 del 
bilancio 2022-2024 del Consiglio regionale della Calabria, con esigibilità nell’esercizio 2022, che 
presenta la necessaria disponibilità;  

- di impegnare la somma complessiva pari ad euro 20.834,72, IVA al 22% inclusa, da imputare 
alla Missione 01 Programma 03 Titolo 01 Macro 103 Capitolo U52342– P.D.C. 1.03.02.19.999 
del bilancio 2022-2024 del Consiglio regionale della Calabria, con esigibilità nell’esercizio 2022, 
che presenta la necessaria disponibilità;  

- di disporre l’adempimento, da parte del RUP, degli obblighi di pubblicazione previsti dalla 
normativa vigente;  

- di dare atto che il CIG Accordo Quadro è 6210327BF4 - CIG derivato è7942267610; 
- di trasmettere copia del presente atto: 
- al Direttore generale;  
- al dirigente dell’Area Gestione;  
- al dirigente del Settore Bilancio e Ragioneria;  
- al dirigente del Settore Segreteria Ufficio di Presidenza;  
- di notificare il presente provvedimento all’operatore economico NTT DATA Italia S.p.A., con 

sede in Viale Cassala 14/A, 20100 Milano, Partita IVA: 07988320011, esclusivamente a 
mezzo Pec: pec@nttdataitalia.legalmail.it   

- di dare atto che il presente provvedimento, formulato alla stregua dell’istruttoria compiuta dal 
Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 5, della L.R. 19/2001, sarà pubblicato sul 
B.U. della Regione Calabria.      

    

Il RuP       IL DIRIGENTE  
Dott.ssa Rosaria Barilà         Avv. Sergio Lazzarino 

                                                                      

mailto:pec@nttdataitalia.legalmail.it

		2022-03-23T09:39:55+0100
	Lazzarino Sergio




